
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 422 / 2019

prot. corr. n. 20° - 12/1/2/17 - 2019
sez. 775

OGGETTO: Carnevale di Trieste, 28 febbraio – 5 marzo 2019. Impegno complessivo di spesa di 
Euro 21.998,80.= Iva inclusa ove dovuta.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - 2018 - 2020 e Bilancio di previsione 
2018 – 2020. Approvazione'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  347 dd.  19.07.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020”;

la Deliberazione Giuntale n.  67 dd. 14.02.2019, immediatamente eseguibile,  con la quale è 
stata  approvata  la  coorganizzazione  con  il  Comitato  di  Coordinamento  per  il  Carnevale  di 
Trieste e del Palio Cittadino  per la realizzazione dell’evento Carnevale di Trieste 2019, che si 
svolgerà  dal  24  febbraio  al  6  marzo  2019,  secondo  il  programma  allegato  al  citato 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

rilevato che con la suddetta deliberazione, tra le modalita' di coorganizzazione, e' stata 
approvata l'assunzione diretta della spesa presunta complessiva massima di Euro 22.000,00.- 
Iva inclusa ove dovuta, relativa alle seguenti voci:

• servizi  di  pulizia  a  cura  di  AcegasApsAmga  Spa,  ai  sensi  dell'art.  40  del  vigente 
“Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la pulizia del territorio del 
Comune di Trieste”

• sorveglianza antincendio da parte dei Vigili del fuoco eventualmente prescritta dalla 
Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo

• oneri SIAE
• esibizioni di bande e costi per i gruppi-carri,

a carico del cap. 189610 dell'annualità 2019 del Bilancio 2018 - 2020, trovando copertura dal 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  422 / 2019



Pag. 2 / 4

gettito dell’Imposta di Soggiorno, come da intesa, conservata in atti, raggiunta tra il Comune di  
Trieste  e i  soggetti  indicati  nella  normativa  di  settore  per  l’utilizzo  dei  proventi  dell’imposta 
stessa, rinviando a successivo atto dirigenziale l'impegno della spesa;

visti i preventivi di spesa per l’erogazione dei servizi di rispettiva competenza nel periodo 
compreso tra il 28 febbraio e il 5 marzo 2019, conservati in atti, trasmessi da: 

• AcegasApsAmga Spa
• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
• SIAE
• Gruppo Bandistico Folkloristico Refolo
• Banda Berimbau
• Associazione Folcloristica musicale Tritono;

atteso di  provvedere  all'assunzione  delle  seguenti  spese,  ritenute  congrue,  come  di 
seguito elencato: 

• AcegasApsAmga  Spa,  per  un  totale,  iva  e  spese  imprevedute  incluse,  di  Euro 
10.725,00.=;

• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per un totale, spese imprevedute incluse, di 
Euro 1.100,00.=

• SIAE, per un totale, iva inclusa, di Euro 6.453,30.=
• Gruppo Bandistico Folkloristico Refolo, per un totale di Euro 2.250,00.= (Iva non dovuta)
• Banda Berimbau, per un totale, iva inclusa, di Euro 770,00.=
• Associazione  Folcloristica  musicale  Tritono,  per  un  totale  di  Euro  700,00.=  (Iva  non 

dovuta)
per un totale di Euro 21.998,80.= (Iva inclusa ove dovuta);

considerato  che gli  affidamenti  dei  servizi  ai  rispettivi  operatori  economici  avverrà ai 
sensi dell'articolo 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e smi;

rammentato che, dal 1° gennaio 2019, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000,  cosi'  come  modificato  dal  D.Lgs.  
126/2014, pertanto, in tale periodo si possono effettuare spese correnti in misura non superiore 
mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio  definitivamente 
approvato, con esclusione, tra le altre, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in  
dodicesimi;

dato atto dell’importanza di avviare con immediatezza la procedura per le formalizzazioni 
degli  affidamenti  dei  servizi,  in quanto qualificata opportunità di  valorizzazione della città,  in 
programma  dal  giorno  28  febbraio  al  5  marzo  2019  e  non  rinviabile,  impegnando  spese 
indifferibili e urgenti, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto
che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadere nel 2019 per Euro 21.998,80.= 
Iva inclusa ove dovuta;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del  
conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  422 / 2019



Pag. 3 / 4

(c.d. Legge di stabilità 2016);

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2019: Euro 21.998,80.=;

che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6  
comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, in quanto rientra  
nell'ambito  delle  iniziative  promosse  dall'Amministrazione  Comunale  durante  il  periodo 
carnevalesco,  attività  consolidata  precedentemente  al  2009,  prevista  nei  documenti  di 
programmazione dell'Ente, svolta nell'ambito delle competenze/funzioni dell'Ente;

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia  di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicita' 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs n 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

1. di  procedere,  ai  sensi  dell'  articolo  63,  comma 2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016 e  smi, 
all’affidamento  dei  rispettivi  servizi  di  competenza,  nell’ambito  delle  attività  relative  al 
Carnevale di Trieste, per le iniziative in programma dal 28 febbraio al 05 marzo 2019:      
• AcegasApsAmga  Spa,  per  un  totale,  Iva  e  spese  imprevedute  incluse,  di  Euro 

10.725,00.=, CIG Z4F275584F
• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per un totale, spese imprevedute comprese, di  

Euro 1.100,00.=, CIG Z412755875
• SIAE, per un totale, Iva inclusa, di Euro 6.453,30.=, CIG Z6D275588D
• Gruppo Bandistico Folkloristico Refolo, per un totale di Euro 2.250,00.= (Iva non dovuta), 

CIG ZD727558B0;
• Banda Berimbau, per un totale, Iva inclusa, di Euro 770,00.=, CIG Z6327558CC
• Associazione  Folcloristica  musicale  Tritono,  per  un  totale  di  Euro  700,00.=  (Iva  non 

dovuta), CIG Z3827558F9;
2. di approvare la spesa complessiva di 21.998,80.= Iva inclusa ove dovuta, per il servizio di 

cui al punto 1, che trova copertura al cap. 189610 dell'annualità 2019 del Bilancio 2018 – 
2020; 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 21.998,80.= Iva inclusa ove dovuta, al capitolo 
di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 0018961
0

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 

TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO - 
FINANZIATI 

01646 U.1.03.02.02.00
5

00403 07282 N 21.998,8
0

 2019:21998.80

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  422 / 2019



Pag. 4 / 4

DALL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO

4. di dare atto dell’importanza di avviare con immediatezza la procedura per le formalizzazioni 
degli affidamenti dei servizi, in quanto qualificata opportunità di valorizzazione della città, in 
programma dal giorno 28 febbraio al 05 marzo 2019 e non rinviabile, impegnando spese 
indifferibili e urgenti, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

5. di dare atto:
• che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadere  nel  2019  per  Euro 

21.998,80.= Iva inclusa ove dovuta;
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

del conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
   anno 2019: Euro 21.998,80.=;

• che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, in 
quanto rientra nell'ambito delle iniziative promosse dall'Amministrazione Comunale 
durante il periodo carnevalesco, attività consolidata precedentemente al 2009, prevista 
nei documenti di programmazione dell'Ente, svolta nell'ambito delle competenze/funzioni 
dell'Ente.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale                     Documento sottoscritto con firma digitale
                       (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  422 / 2019



 Atto n. 422 del 26/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 26/02/2019 19:12:17
IMPRONTA: 68747685B1D007E78AFE2290EB90C3071FD71DF8C61C9826D4997647B2AF6C53
          1FD71DF8C61C9826D4997647B2AF6C53BAF3E0296853743028387D1E33636A79
          BAF3E0296853743028387D1E33636A79B2F4CABDE91F6690B041CD5C2AC8FBE9
          B2F4CABDE91F6690B041CD5C2AC8FBE979A80A9D1E5453201997EC2FEFA123F4



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 422 / 2019

OGGETTO: Carnevale di Trieste, 28 febbraio – 5 marzo 2019. Impegno complessivo di spesa di Euro 21.998,80.= 
Iva inclusa ove dovuta. prot. corr. n. 20° - 12/1/2/17 - 2019 sez. 775

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201902
19513

Impegno S 2019   00189610 21.998,80  01646 U.1.03.02.0
2.005

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0701U1030202005047-
00000000000000000003

 2019: 21.998,80

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n.  267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 422 del 26/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 27/02/2019 11:17:36
IMPRONTA: 3A7D08FA77BE53E7E923BB30A6878E40E47A43B91B247DEFAED3E7D84A4F4DE3
          E47A43B91B247DEFAED3E7D84A4F4DE39EB9C238B6B8AC4B0D4CE67587637C04
          9EB9C238B6B8AC4B0D4CE67587637C04542EC9D97D776E9E73F1CE2C11AD24E4
          542EC9D97D776E9E73F1CE2C11AD24E480394B370315E337B66AB5742F1849E3


